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Ansökan medel för biologisk mångfald 

Vassröjning och muddring av Sundbydammarna 

Nyttan för staden 

Sundbydammarna, även kallat Bällsta å-park, är belägen i östra delen av 

stadsdelsområdet och är en del av Bällstaån. Området består av två rekreationsdammar 

varav stadsdelgränsen går rätt igenom den största dammen och ansvaret fördelas mellan 

Spånga-Tensta och Bromma. Dammarna anlades av Gatu-/parkkontoret under 90-talet 

och sedan stadsdelsreformationen har ansvarsfördelningen varit oklar vilket har medfört 

att dammarna i omgångar varit utan driftåtgärder. Parken består av två dammar med 

tillhörande träbroar och parkbänkar i anslutning till vattnet. Dammarna ska ha öppna 

vattenspeglar vilket hotas tidvis av igenväxning. Under 2019 och 2020 har förvaltningen 

genomfört ett antal åtgärder för att öka rekreationsvärdet på Sundbydammarna. Detta 

har varit en mycket uppskattad åtgärd av medborgare. Bland annat har 

vegetationsbeskärning, vassröjning samt anläggning av ny belysning längs parkvägen 

utförts.  Målsättningen är att stärka ett populärt område på gränsen mellan Bromma och 

Spånga-Tensta och skapa välskötta vattenområden med rikt djur- och naturliv samt 

prioritera gränsområden.  

 

I Spånga-Tensta finns inte så många vattenmiljöer men förekomst av stor- och liten 

vattensalamander har påträffats på vissa platser i stadsdelsområdet. Enligt 

handlingsplanen för biologisk mångfald ska stadens blågröna infrastruktur vara en av de 

högst prioriterade naturkvaliteterna. Dammarna ligger i utkanten av den blågröna 

infrastrukturkartan som bland annat beskriver ytor av livsmiljöer för skyddsvärda arter.  

I dammarna och i anslutning till vattendraget finns även förekomst av bäver. 

Förvaltningen vill således genomföra åtgärder som bidrar till att skydda dessa miljöer 

och som ur driftsynpunkt är årligen återkommande för att minska risken för 

igenväxning. Dammarna ska även kunna omhänderta delar av Bällstaåns varierande 

vattennivåer över tid.  
 

Tidplan 
Under vårvintern 2021 kommer förvaltningen att påbörja arbetet med muddring och 

vassröjning i båda dammarna. Åtgärderna bör genomföras under andra kvartalet och 

därefter följs insatserna upp under hösten och vid behov kan ytterligare insatser utföras. 

 

Varför åtgärderna är angelägna att genomföras under året  
Vassröjning har genomförts under 2020 men muddring och åtgärder mot rötterna behöver 

genomföras för att begränsa tillväxten av vass och kaveldun. Om inte återkommande åtgärder 

genomförs i följd kan inte en långsiktig skötselnivå uppnås. Driftåtgärder måste genomföras 

varje år tills rätt vegetationsutbredning har nåtts och därefter kan stödinsatser ske med längre 

intervall. Nu har de två första vassröjningarna genomförts och förvaltningen behöver 

intensifiera arbetet med att muddra båda dammarna i syfte att få bukt på den kraftiga tillväxt 

som finns i dammarna och ta bort överflödiga sedimentavlagringar. Förvaltningen får 

återkommande ta emot synpunkter angående igenväxningen från engagerade invånare. 

 

Varför dessa åtgärder inte kan rymmas inom ordinarie budget 



Insatser runt dammarna har genomförts under 2019 och 2020 och förvaltningen har inte 

planerat för att göra denna insats under kommande säsong på grund av 

budgetprioriteringar. Samverkan har skett med SVOA och Miljöförvaltningen genom 

arbetet med Bällstaågruppen. En utredning förväntas även genomföras av SVOA för att 

ta reda på hur ansvarsförhållandet gällande framtida drift- och investeringsåtgärder 

fördelar sig mellan de båda stadsdelsförvaltningarna och SVOA. En årlig vassröjning 

samt muddring av dammbotten förväntas inte påverka SVOAs och miljöförvaltningens 

fortsätta arbete med åtgärder i Bällstaån negativt. 

 

 

Beräknad utökning av driftmedlen 
För att genomföra planerade åtgärder äskar förvaltningen medel om 600 000 för 

vassröjning av befintlig vegetation runt dammkanterna samt muddring och 

sedimenttömning av botten. Åtgärden kommer att genomföras av förvaltningens 

årsentreprenör för parkavtal.   

 
 

 


